附件1

2025年义务教育阶段作业设计评选工作方案

为深入贯彻中央“双减”精神，落实教育部《基础教育课程教学改革深化行动方案》和福建省教育厅等三部门印发的《新时代基础教育扩优提质行动计划实施方案》，推进义务教育课程方案和课程标准（2022年版）落实到教育教学中，提升作业设计水平，充分发挥作业的育人功能。
一、工作目标
围绕立德树人根本任务，全面贯彻党的教育方针，持续巩固“双减”成果，准确把握作业的育人功能，提升教师作业设计能力，提高作业管理水平，让作业更好地聚焦于加深学生对知识的理解、激发学生学习兴趣，遴选一批优秀作品，打造优质作业设计资源库，实现优质作业资源共建共享，切实减轻学生负担，促进学生健康成长和全面发展。
二、工作要求
本次作业设计评选围绕“实践性作业”这一主题。实践性作业须以学科课程标准的内容要求为纲，立足现行教科书内容，结合真实情境设计作业，注意加强作业设计与学生经验、社会生活的联系，以及与生产劳动、社会实践的结合，突出学科思想方法和探究方式的学习，倡导“做中学”“用中学”“创中学”，着力培养学生在真实情境中发现问题、解决问题的能力。具体要求如下：
（一）坚持正确方向。要全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，作业设计服务于“双减”政策落实，服务于教育教学质量提升，服务于学生全面发展健康成长，充分发挥作业的教学功能和过程性评价作用。
（二）保证作品质量。按照省教育厅公布的《福建省中小学教学用书目录》中各设区市相应的教材版本，依据国家和省级课程方案、课程标准及省级《义务教育阶段学科作业设计与管理指南》要求，立足学科基础，聚焦实践性作业，充分体现作业的教育、评价、诊断功能，作业设计要符合教育教学规律和学生认知表现特点，具有真实情境，解决真实问题，凸显核心素养立意，可借鉴、可推广。参评作业设计应为作者原创作品，严禁抄袭，一经发现，取消评审资格。已参加过其他比赛、活动或已公开发表的作业设计不得参加本活动。
（三）严格规范设计。作业设计的题型不限，总题量一般控制在5道题以内，总字数限制在2000字以内，答题文字量适中、规范。各学科教师可根据学科教学实际自行选择呈现方式，鼓励创新设计形式。每份参评作业应包含总体设计思路、每道习题设计说明（材料出处，设计意图，检测的知识、能力、方法，体现的核心素养目标，难易情况，适用类型等），严格把握价值导向，明确指向核心素养，确保作业的导向性、科学性、规范性。根据作业类型的不同，应附相应的参考答案或评价要点、结构评分量表等，评价标准应具体清晰，便于学生独立完成与教师批改反馈。
三、名额分配
此次活动推荐名额按照各地义务教育阶段学校数量和学科类别进行分配，具体名额分配详见附1-1。省属中小学每所学校每学科限报1份作品。每份参赛作业设计限报1名作者及1名指导教师（每位指导教师限指导1份参赛作品）。
四、组织管理
各地各校可开展作业设计专项培训，切实提升作业设计水平；同时加强对优秀作业设计的宣传推广，开展作业设计展示交流活动，发挥优秀作业设计的示范引领作用。
经设区市评选公示无异议后，教师于9月30日—10月14日自行登录评审网站http://ps.cnki.net，上传参评作品以及填写相应信息（作品分匿名作品和非匿名作品分别上传平台，格式为PDF文件，可以MP4格式上传作业所需的音视频材料）。
各设区市需于9月25日前汇总好本设区市评选推荐表（一式两份，详见附1-2）和参评汇总表（详见附1-3），纸质版材料请寄达省普教室，地址：福州市五四路217号电教大楼13层，电子版材料请发送至邮箱：pjskczx@fjsjyt.cn，逾期不予受理。
联系人：蔡老师，联系电话：0591-87091296；张老师，联系电话：0591-87091918。

附：1-1.2025年福建省义务教育阶段作业设计评选活动推荐
名额分配表
1-2.2025年福建省义务教育阶段作业设计评选推荐表
1-3.2025年福建省义务教育阶段作业设计评选汇总表
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附1-1
2025年福建省义务教育阶段作业设计评选活动推荐名额分配表
	设区市
学科
	福州
	厦门
	莆田
	三明
	泉州
	漳州
	南平
	龙岩
	宁德
	平潭
	总计

	小   学

	语文
	12
	9
	9
	9
	12
	9
	9
	9
	9
	2
	89

	数学
	12
	9
	9
	9
	12
	9
	9
	9
	9
	2
	89

	英语
	8
	7
	6
	7
	8
	7
	7
	6
	6
	2
	64

	道德与法治
	8
	7
	6
	7
	8
	7
	7
	6
	6
	2
	64

	科学
	8
	7
	6
	7
	8
	7
	7
	6
	6
	2
	64

	体育与健康
	5
	4
	3
	4
	5
	4
	4
	3
	3
	1
	36

	音乐
	5
	4
	3
	4
	5
	4
	4
	3
	3
	1
	36

	美术
	5
	4
	3
	4
	5
	4
	4
	3
	3
	1
	36

	劳动教育
	5
	4
	3
	4
	5
	4
	4
	3
	3
	1
	36

	综合实践活动
	5
	4
	3
	4
	5
	4
	4
	3
	3
	1
	36

	信息科技
	5
	4
	3
	4
	5
	4
	4
	3
	3
	1
	36

	心理健康教育
	5
	4
	3
	4
	5
	4
	4
	3
	3
	1
	36

	小  计
	83
	67
	57
	67
	83
	67
	67
	57
	57
	17
	622

	初    中

	语文
	13
	10
	10
	10
	13
	10
	10
	10
	10
	2
	98

	数学
	13
	10
	10
	10
	13
	10
	10
	10
	10
	2
	98

	英语
	13
	10
	10
	10
	13
	10
	10
	10
	10
	2
	98

	道德与法治
	9
	8
	7
	8
	9
	8
	8
	7
	7
	2
	73

	历史
	9
	8
	7
	8
	9
	8
	8
	7
	7
	2
	73

	地理
	9
	8
	7
	8
	9
	8
	8
	7
	7
	2
	73

	物理
	9
	8
	7
	8
	9
	8
	8
	7
	7
	2
	73

	化学
	9
	8
	7
	8
	9
	8
	8
	7
	7
	2
	73

	生物学
	9
	8
	7
	8
	9
	8
	8
	7
	7
	2
	73

	综合实践活动
	6
	5
	4
	5
	6
	5
	5
	4
	4
	1
	45

	信息科技
	6
	5
	4
	5
	6
	5
	5
	4
	4
	1
	45

	体育
	6
	5
	4
	5
	6
	5
	5
	4
	4
	1
	45

	音乐
	6
	5
	4
	5
	6
	5
	5
	4
	4
	1
	45

	美术
	6
	5
	4
	5
	6
	5
	5
	4
	4
	1
	45

	劳动教育
	6
	5
	4
	5
	6
	5
	5
	4
	4
	1
	45

	心理健康教育
	6
	5
	4
	5
	6
	5
	5
	4
	4
	1
	45

	小  计
	135
	113
	100
	113
	135
	113
	113
	100
	100
	25
	1047



附1-2
2025年福建省义务教育阶段作业设计
评选推荐表

	参评课题
	

	教材版本
	

	姓名
	（限1人）
	职称
	

	学段学科
	
	手机
	

	工作单位
	
	电子邮箱
	

	指导教师
	（限1人，每位指导教师限指导1份参赛作品）

	作品介绍
（说明设计意图，作业特点）
	

	作品参赛知情同意协议（需要全体作者签字）
	本参评作业设计为作者原创作品，严禁抄袭，一经发现，取消评审资格。已参加过其他比赛、活动或已公开发表的作业设计不得参加本活动。所有参加本活动的作业设计，版权归主办方所有，在用于公益宣传及展示时不支付作者稿酬。         
作品作者：
签署时间：



	附1-3
2025年福建省义务教育阶段作业设计评选汇总表

	设区市（盖章）：                       联系人：                  联系电话：

	序号
	学科
	姓名
	作者单位
	作品名称
	联系电话
	电子邮箱
	指导教师
(限1名，每位指导教师限指导1份参赛作品)
	指导教师工作单位

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	


注：此表加盖公章后，于9月25日前分学段汇总后扫描件通过电子邮件报送至省普教室。
联系人：蔡老师，0591-87091296；张老师，0591-87091918。电子邮箱：pjskczx@fjsjyt.cn。

附件2

2025年中小学实验教学说课评选工作方案

为贯彻落实教育部《基础教育课程教学改革深化行动方案》《关于加强和改进中小学实验教学的意见》《教育部等十八部门关于加强新时代中小学科学教育工作的意见》及省教育厅等十四部门印发的《关于加强新时代中小学科学教育工作的二十条措施的通知》等文件精神，充分发挥实验教学的育人功能。
1、 工作目标
聚焦中小学实验教学核心环节，遴选一批理念先进、设计精巧、成效明显的中小学实验教学优秀案例，搭建实验教学交流展示平台，发挥实验教学育人功能，创新教学模式，提升教师实验创新能力，共享优质资源，进一步培养学生科学思维与实验操作能力，助推我省中小学科学教育高质量发展。
2、 工作要求
（一）活动组织。省级中小学实验教学说课活动由厅基础教育处统筹指导，省教育装备与基建中心具体负责组织实施，省普教室负责业务指导。各地各校要健全工作机制，加强教育行政、装备、教研等部门协作，明确组织部门和人员，广泛动员中小学教师及实验员参与活动，组织专家遴选推荐本地优秀案例。
（二）成果运用。省级说课活动的获奖证书由我厅颁发，获奖作品将作为我省中小学智慧教育平台的教学资源。我厅将视情况推荐一等奖获奖案例参加全国实验教学系列活动。
三、名额分配
（一）学段学科设置。按照《中小学实验小学基本目录（2023年版）》，本次说课活动分学段分学科设置如下：小学科学、小学数学、小学信息科技；初中物理、初中化学、初中生物学、初中地理、初中数学、初中信息科技；高中物理、高中化学、高中生物学、高中通用技术、高中地理、高中数学、高中信息技术。
（二）推荐名额。各设区市（含平潭）及省属中小学校按照《2025年全省中小学实验教学说课活动推荐名额分配表》（附2-1）规定的名额推荐优秀案例参加省级说课活动。
四、组织管理
各地要规范遴选程序，鼓励创新设计，严格把握实验教学说课基本要求（附2-2），坚持公开透明，保障公平公正。市级教育行政部门和省属中小学应于10月17日前报送说课案例推荐汇总表（附2-3）；每个案例限报1名说课教师及1名指导教师（每位指导教师限指导1份参赛作品）。
省教育厅基础教育处联系人：王老师，电话：0591-87091277。
省教育装备与基建中心联系人：林星炜，电话：0591-86216521、罗晨0591-86216575，电子邮箱：fjszbb@fjsjyt.cn。
省普通教育教学研究室联系人：余鸿婷，电话：0591-87091917。

附：2-1.2025年全省中小学实验教学说课活动推荐名额分配表
2-2.2025年全省中小学实验教学说课基本要求
2-3.2025年全省中小学实验教学说课案例推荐汇总表










附2-1
2025年全省中小学实验教学说课活动
推荐名额分配表
	
序号
	学科
	推荐名额

	
	
	各设区市
	平潭综合实验区
	省属中小学校

	1
	小学科学
	2
	1
	1

	2
	初中物理
	2
	1
	1

	3
	初中化学
	2
	1
	1

	4
	初中生物
	2
	1
	1

	5
	高中物理
	2
	1
	1

	6
	高中化学
	2
	1
	1

	7
	高中生物
	2
	1
	1

	8
	高中通用技术
	1
	1
	1

	9
	初中地理
	1
	1
	1

	10
	高中地理
	1
	1
	1

	11
	小学数学
	1
	1
	1

	12
	初中数学
	1
	1
	1

	13
	高中数学
	1
	1
	1

	14
	小学信息科技
	1
	1
	1

	15
	初中信息科技
	1
	1
	1

	16
	高中信息技术
	1
	1
	1


附2-2

2025年全省中小学实验教学说课基本要求

一、基本要求
1.说课时间：10分钟。
2.说课表述：以PPT文稿演示，语言流畅，表述清晰。
3.实验操作：可自带实验器材，实验演示规范、熟练，实验效果明显；不具备现场实验条件的，可以用视频的方式展示。
二、说课内容
1.坚持正确方向。贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，尊重教育规律，体现素质教育导向，在意识形态、民族团结、领土国界等关键问题上不能有错误。
2.确保科学严谨。严格依据国家课程标准，选题应符合《中小学实验教学基本目录（2023年版）》要求，保证学科知识内容和授课语言的科学准确，保证情境素材的真实性、适切性和权威性。
3.说课要点：对课程标准相关内容和要求的理解，包括说课题目、教师姓名、学校名称、使用教材、实验器材、实验设计思路或创新点、实验原理、实验教学目标、实验教学内容、实验教学过程和实验效果评价等。
4.说课重点：实验教学案例应注重实验教学的育人功能，选题上应综合运用科学、技术、工程学和数学等学科的概念与思想方法，引导学生解决与科学有关的日常生活、工程技术及社会热点等问题；内容上应有组织学生动手实践的教学环节。
三、其他要求
1.说课资料格式要求：PPT文稿为“.PPT”格式；视频存储为“.wmv”或“MP4”格式，视频片段时长3分钟以内，视频图像声音清晰；图片存储为“.jpg”格式,图片影像清晰。
2.说课演示文稿打包：在制作PPT演示文稿时，要将插入的链接（如图片、文稿、资源、视频片段等）与该PPT文稿放在同一文件夹中，确保链接文件的路径正确。


3.选手须提交说课文稿（包括说课题目、教师姓名、学校名称、使用教材、实验器材、实验设计思路或创新点、实验原理、实验教学目标、实验教学内容、实验教学过程和实验效果评价等，具体内容见“全国中小学实验在线平台”（syzx.ceeia.cn）上的相关说明）及查重报告。实验教学内容应符合国家相关课程标准，并标注教材版本。
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附2-3

2025年全省中小学实验教学说课案例推荐汇总表
设区市（盖章）：                   联系人：                       联系电话：
	序号
	学科
	姓名
	工作单位
	说课题目
	联系电话
	指导教师
(限1名，每位指导教师限指导1份参赛作品)
	指导教师
工作单位

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	


注：此表加盖公章后，于10月17日前将扫描件通过电子邮件报送至省教育装备与基建中心。
联系人：林星炜0591-86216521、罗晨0591-86216575，电子邮箱：fjszbb@fjsjyt.cn。
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附件3

2025年小学STEM优秀教学案例评选
工作方案

贯彻《关于新时代进一步加强科学技术普及工作的意见》《全民科学素质行动规划纲要（2021-2035年）》部署要求，着力在教育“双减”中做好科学教育加法，根据教育部《关于加强和改进中小学实验教学的意见》（教基〔2019〕16 号）《关于加强新时代中小学科学教育工作的意见》（教监管〔2023〕2 号）《中小学科学教育工作指南》（教监管〔2025〕1号）要求，开展2025年福建省小学STEM优秀教学案例评选活动。
一、参加对象
全省小学科学教师（含专职、兼职）、教研员。
二、工作要求
小学STEM教学案例要以《义务教育科学课程标准（2022年版）》的学段目标和课程内容要求为依据，聚焦科学思维与工程思维，体现真实问题解决与学科融合，设计基于项目任务或问题解决的学习活动，通过科学探究、技术与工程实践整合各学科知识和问题解决思路，让学生在主动参与、动手动脑、积极体验的学习活动中，激发对科学探究和工程实践的浓厚兴趣，培养学生的想象力和创造力。具体要求如下：
（一）坚持正确方向。要全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，树立五育并举的育人观念，突出科学、技术、工程和数学的融合，充分体现学生的创新创意和成果表达。
（二）保证作品质量。
1.要具有科学性。小学STEM教学案例开发应以《义务教育科学课程标准（2022 年版）》为依据，知识正确，逻辑严谨，所设计的活动符合学生年龄阶段水平和认知规律。
2.要体现实践性和综合性。问题情境要真实，案例要充分展示学生经历问题发现、提出、分析、解决的全过程，让学生经历“像科学家那样……”“像工程师那样……”的科学探究和工程实践过程，培养学生的科学思维能力和实践创新能力。鼓励将案例与学生生活现实有机结合，突出教学资源的在地性，挖掘区域自然、文化、产业资源，转化生活场景为学习情境，让学生观察、思考生活中的自然现象和实际问题，在科学探究和工程实践的过程中，综合应用各学科知识和方法解释现象、解决问题，发展科学素养，厚植家国情怀。
3.要保证原创性。参评案例应为作者原创作品，严禁抄袭，一经发现，取消评审资格。已参加过其他比赛、活动或已公开发表的案例不得参加本活动。案例应为已经实施检验过的教学案例，育人效果明显。鼓励将案例与学校课程、课后服务和课外实践活动进行一体化设计，形成具有可借鉴、可推广价值的小学STEM教学案例。
（三）规范案例结构。小学STEM教学案例包含：案例名称、设计思路与案例特色、关联学科或领域、课标涉及学习内容与要求、教学目标（凸显STEM维度）、适用年级、建议课时、课程任务、教学准备、教学过程（含课时目标、学习评价、学习活动、学生学习单）、部分学生作品及点评、实施成效及反思。具体撰写要求与格式（详见附3-2）。
三、名额分配
福州、厦门、泉州等设区市可推荐不超过15个案例，其他设区市可推荐不超过 10个案例，平潭综合实验区限报 2个案例，省属小学每所学校限报 1 个案例。
四、组织管理
各地各校可开展小学STEM教学设计与实施专项培训，切实提升教师STEM教育教学水平；同时加强对优秀教学案例的宣传推广，组织展示交流活动，发挥示范引领作用。
经设区市（含平潭）评选公示无异议后，各设区市和省属小学需于10月15日前汇总好参评STEM教学案例（一式两份）、评选推荐表（一式两份，详见附3-3）和参评汇总表（加盖公章，详见附3-4），每个案例限报1名作者及1名指导教师（每位指导教师限指导1份参赛作品）。纸质版材料请寄达福州市鼓楼区五四路 217 号电教大楼12 层省普教室小学科，电子版材料请发送至邮箱：12297813@qq.com，逾期不予受理。
联系人：李老师，联系电话：13960797382。

附：3-1.2025年福建省小学STEM教学案例评价要点
3-2.2025年福建省小学STEM教学案例参考模板
3-3.2025年福建省小学STEM教学案例评选推荐表
3-4.2025年福建省小学STEM教学案例评选汇总表




附3-1
2025年福建省小学STEM教学
案例评价要点

	评价指标
	权重
	主要观测点

	
	
	

	教育性
	20
	贯彻党的教育方针，突出立德树人根本任务。以课程标准中的内容要求为导向，发展学生核心素养。

	科学性
	20
	内容符合科学原理，教学遵循科学方法，体现科学知识和活动过程相统一的原则，发展科学探究和技术工程实践能力，培养科学思维，树立科学精神。

	综合性
	20
	要兼顾学科性和综合性，基于科学学科，凸显科学学科的主体地位，在此基础上整合多学科要素，综合运用各学科知识、方法解决问题。

	实践性
	20
	活动贴近学生生活，联系实际，关注问题解决；强调学生体验，激发兴趣和参与热情。

	创新性
	20
	设计为作者原创作品，严禁抄袭。设计新颖，主题、活动形式有创意；培养学生思维能力和创新意识。




附3-2

2025年福建省小学STEM教学
案例参考模板
案例名称
(黑体、居中、三号)

一、设计思路与案例特色
阐述开展该教学案例的设计思路与背景，如课程改革需求、学校教学特色等；突出案例独特之处，如创新教学方法、特色教学资源运用等。 
二、关联学科或领域
明确涉及的科学、技术、工程、数学等相关学科，以及跨学科融合的方式。
三、课标涉及学习内容与要求
依据《义务教育科学课程标准（2022年版）》，说明案例涵盖的学习内容及具体要求。
四、教学目标（凸显STEM维度 ）
从科学知识与技能（S）、技术应用（T）、工程思维（E）、数学方法（M）等维度，阐述通过教学要达成的目标。
五、适用年级
明确适用的小学年级。
六、建议课时
提出完成该教学案例所需的课时数。
七、课程任务
描述教学中设定的具体任务，如项目任务、问题解决任务等。
八、教学准备
说明教学所需的资源，包括教材、教具、实验材料、多媒体资源、学习单等。
九、教学过程（含课时目标、学习评价、 学习活动、学生学习单）
按教学流程详细描述每个课时的课时目标、与目标相对应的学习评价、具体学习活动及学生学习单等。
十、部分学生作品及点评
展示具有代表性的学生作品，并进行针对性点评，分析学生在学习过程中的能力表现、存在问题，提出改进建议。
十一、案例实施成效及反思
总结教学案例实施后在学生知识掌握、能力提升、素养培育等方面的成效；反思教学过程中的优点与不足，提出改进方向。
（正文一律采用宋体小四号字；小标题加粗；行间距1.5倍）
注：此模板供参考，请作者可根据实际情况进行调整。


附3-3

2025年福建省小学STEM教学案例
评选推荐表

	案例名称
	

	作者
	（限1人）
	手机
	

	工作单位
	（邮编         ）

	指导教师
	（限 1 人，每位指导教师限指导 1 份参赛案例）

	
案例介绍
（说明设计意图，案；案例特色）

	





	案例参赛知情 
同意协议（需要全体作者签字）

	本参评案例为作者原创作品，严禁抄袭，一经发现，取消评
审资格。已参加过其他比赛、活动或已公开发表的案例不得参加
本活动。所有参加本活动的案例，版权归主办方所有，在用于公益宣传及展示时不支付作者稿酬。

案例作者：
签署时间：                                     
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附3-4

2025年福建省小学STEM教学案例评选汇总表

设区市（盖章）：                     联系人：                   联系电话：
	序号
	姓名
	工作单位
	案例名称
	联系电话
	指导教师
(限1名，每位指导教师限指导1份参赛作品)
	指导教师
工作单位

	1
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	

	……
	
	
	
	
	
	


注：此表加盖公章后，于10月15日前将扫描件通过电子邮件报送至12297813@qq.com，纸质版材料请寄达福州市鼓楼区五四路 217 号电教大楼12层省普教室小学科。
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